
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OPERE PUBBLICHE 

 

N. 15 del 25/01/2012 

 
OGGETTO: Liquidazione fattura n° 2 del 13/01/2012 emessa dal Geom. Guido 

          Calderara quale acconto per la progettazione preliminare,  

          definitiva/esecutiva dei lavori di messa in sicurezza e sistemazione 

          area cimiteriale. CUP: H18C11000270006 

 

 

 

Visto il Decreto Sindacale del 27.07.2009 con il quale si assegnava la 

Responsabilità del Procedimento e del Servizio Opere Pubbliche al Geometra 

Dabramo Giovanni; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 42 del 22/06/2009, esecutiva, con la 

quale è stata assegnata al Vice Sindaco ed Assessore la responsabilità del 

Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2012, in fase di predisposizione; 

 

Premesso che la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Economia Montana e Foreste con nota n° 57.788/14.04 del 27.07.2011 ha comunicato 

che con Determina Dirigenziale n° 1863 del 19.07.2011 è stato assegnato al 

Comune di Germagno il contributo di € 55.000,00 sulla Legge Regionale n° 18/1984 

e L.R. 25/2010 quale finanziamento in conto mutuo per la messa in sicurezza e 

sistemazione area cimiteriale; 

 

- che il Comune di Germagno con Delibera G.C. n. 27 del 10.10.2011 ha proceduto 

con variazione di Bilancio ad iscrivere la somma di cui sopra ad apposito 

capitolo, aggiungendo nel contempo la somma di € 15.000,00 relativa alla quota 

di cofinanziamento dell’opera di cui trattasi secondo quanto richiesto dalla 

Regione Piemonte; 

 

- che il Comune di Germagno con propria Delibera G.C. n° 29 del 10/10/2011, 

avente per oggetto: “Lavori di messa in sicurezza e sistemazione area 

cimiteriale - Avvio delle procedure.”, dava mandato all’Ufficio Tecnico 

Associato di avviare le procedure per l’affidamento degli incarichi 

professionali per le fasi di progettazione e direzione lavori oltre alle 

successive procedure per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto e nominava 

inoltre il responsabile del servizio dell’Ufficio Tecnico Associato, Dabramo 

geom. Giovanni, responsabile unico del procedimento dei lavori di cui trattasi;  

 

- che con Determinazione U.T. n° 112 del 07/11/2011 il Responsabile dell'Ufficio 

Tecnico Associato, ha affidato al Geom. Guido Calderara di Verbania Suna 

iscritto al Collegio dei Geometri delle Province di Novara e del V.C.O. al n° 

339, l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e la direzione lavori 

dell’opera“Messa in sicurezza e sistemazione area cimiteriale”;  

 

- che poiché il contributo Regionale non prevede il finanziamento di loculi e/o 

ossari nella progettazione si è proceduto alla redazione di due distinti 

progetti uno riferito ai soli lavori di “Messa in sicurezza e sistemazione area 



cimiteriale” per un importo complessivo di € 60.500,00, progetto in parte 

assistito da contributo regionale di cui sopra, e uno riferito a: “Realizzazione 

nuove cellette ossari” per un importo complessivo di € 9.500,00, finanziato 

interamente con fondi a carico del bilancio Comunale tramite accensione di 

mutuo; 

- che con Delibera G.C. n° 36 del 23/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il progetto Definitivo e Esecutivo dell’opera “Messa in 

sicurezza e sistemazione area cimiteriale” per un importo complessivo di € 

60.500,00; 

- che successivamente il Comune di Germagno con propria nota prot. n. 1217 del 

01/12/2011 richiedeva alla Cassa DD.PP. la concessione del mutuo di €. 70.000,00 

per la realizzazione dell’opera di cui trattasi; 

- che la Cassa DD.PP. con propria nota prot. n. 2002321/11 del 14/12/2011 

comunicava la concessione del mutuo richiesto di €. 70.000,00 pos. 6001185, 

mutuo che sarà utilizzato per il finanziamento dell’opera di cui trattasi; 

 

Vista ora la Fattura presentata dal Geom. Guido Calderara di Verbania Suna, N. 2 

del 13.01.2012, di acconto per la progettazione preliminare, 

definitiva/esecutiva dei lavori di messa in sicurezza area cimiteriale, per un 

importo di €uro 1.006,72(Contributo integrativo 4% e IVA 21% compreso); 

 

Dato atto che le spese per l’incarico in questione rientrano nel quadro 

economico di spesa del progetto tra le somme mutuate a carico 

dell’amministrazione; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, espressa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 3 del 09.05.1996; 

 

Visto il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Delibera di Giunta Comunale n°  49 del 28.04.1999; 

 

Visto il Regolamento sulla acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 01.10.2007; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare e liquidare, per le ragioni in narrativa citate la Fattura di 
spesa N. 2 del 13/01/2012, di acconto per la progettazione preliminare, 

definitiva/esecutiva dei lavori di messa in sicurezza e sistemazione area 

cimiteriale, per un importo di €uro 1.006,72 (Contributo integrativo 4% e IVA 

21% compreso), dando atto che la stessa risulta a carico del bilancio di 

previsione 2012, gestione residui;  

 

2. Di disporre per il rilascio del relativo mandato di pagamento, per l’importo 
complessivo di €uro 1.006,72, dopo l’apposizione del visto relativo alla 

regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell’Art. 151, comma 4, del D.lgs. 267 del 18/08/2000, da parte del 

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario imputando la spesa nascente 

dalla presente determinazione a carico dell’intervento 2.10.05.01 Impegno 

207/2011; 

 

3. Di dare mandato all’Ufficio Finanziario Contabile di richiedere alla Cassa 
Depositi e Prestiti la somministrazione della somma di €. 1.006,72 in conto 

al mutuo posizione n° 6001185, concesso per il finanziamento dell’opera di 

cui trattasi. 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OPERE PUBBLICHE 

f.to Geom. Giovanni Dabramo 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 25/01/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Cesare Cerini 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 30/01/2012 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 30/01/2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 30/01/2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 


